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Anotace

Cílem práce je analyzovat vykazování informací o společenské odpovědnosti

největších českých firem. K analyzování bylo vybráno prvních 10 největších českých

společností podle tržeb za rok 2018. Zkoumány byly aktivity firem ve veřejně

dostupných zdrojích, kterými jsou oficiální webové stránky, výroční zprávy za rok

2019 a poslední zveřejněné samostatné zprávy o společenské odpovědnosti.

Výsledkem práce je popis vztahu ke společenské odpovědnosti jednotlivých firem

a druhy aktivit, které firmy v rámci společenské odpovědnosti vykonávají.

Zkoumané firmy mají velký vliv na zaměstnanost, ekonomiku i životní prostředí,

a tak by měla být společenská odpovědnost důležitým prvkem ve strategii

jednotlivých podniků. Ve všech případech se o společenské odpovědnosti

společnosti zabývají, i když někdy v menší míře.

Annotation

Title: Corporate social responsibility in big companies

The aim of this work is to analyze the reporting of information on the social

responsibility of the largest Czech companies. The first 10 largest Czech companies

were selected for analysis according to sales for 2018. The activities of companies

in publicly available sources, such as the official website, annual reports for 2019

and the latest published separate reports on social responsibility, are examined.

The result of the work is a description of the relationship to the social responsibility

of individual companies and the types of activities that companies perform within

the framework of social responsibility. The surveyed companies have a great impact

on employment, the economy, and the environment, so social responsibility should

be an important element in the strategy of individual companies. In all cases,

companies deal with it, although sometimes to a lesser extent.
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1 Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat společenskou odpovědností ve firmách v České

republice a jejím vykazováním. Společenská odpovědnost je důležitá pro naše

životy, ať už v podobě celkového chování k životnímu prostředí nebo například

chováním firem ke svým zaměstnancům a obchodním partnerům. Potkat se s ní

může každý jednotlivec každý den, třeba při třídění odpadu, a tak je možná

důležitější, než si myslíme, proto si zaslouží pozornost této práce.

V teoretické části nejprve práce popisuje, co je společenská odpovědnost, její

charakteristické rysy, výhody a nevýhody při zavedení, jak společenská

odpovědnost souvisí s organizací CZECH TOP 100 a jak firmy mohou reportovat

o společenské odpovědnosti.

V praktické části se práce zaměřuje na vybraný vzorek firem z České republiky,

u kterého se budou sledovat CSR aktivity a jejich vykazování. Jako vzorek byly

vybrány firmy s největšími tržbami v roce 2018, které by tedy měly jít příkladem

ostatním firmám, i malým a středním.

Závěrem práce bude zhodnocen vybraný vzorek firem vykazování jednotlivých

aktivit v rámci oblastí společenské odpovědnosti dle literatury. V práci byly

stanoveny body dle aktivit jednotlivých oblastí a způsobu reportování, které byly

přiděleny jednotlivým firmám a poté bylo zhodnoceno, která firma vykazuje nejvíce

o společenské odpovědnosti.

Celkovým výsledkem je popis chování největších firem na našem trhu v oblasti

společenské odpovědnosti, popis jejich aktivit, způsob vykazování a porovnání

s výsledky externích i vlastních průzkumů o důležitosti společenské odpovědnosti.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je popsat přístup ke společenské odpovědnosti v České republice a poté

u vybraných společností analyzovat jejich vykazování v rámci veřejně dostupných

zdrojů.

V teoretické části byla použita dostupná literatura, tištěná byla kvůli covidové

situaci značně omezená.

Hlavní otázkou je, jaký postoj společnosti mají ke společenské odpovědnosti a jakým

způsobem o ní informují své obchodní partnery a zaměstnance. Na tuto otázku bude

zodpovězeno porovnáním nejvýznamnějších firem v České republice a jejich

postavením k výše zmíněným skutečnostem.

U praktické části byla použita následující metodika. Nejprve byl zvolen žebříček,

z kterého bylo vybráno prvních 10 nejvýznamnějších firem podle tržeb za rok 2018,

protože žebříček za rok 2019 nebyl zveřejněn na oficiálních stránkách. Tyto firmy

byly následně podrobeny detailnímu průzkumu, který začínal na obchodním

rejstříku, kde bylo zkoumáno, zda firma v posledním roce (2019) vykazovala

výroční zprávu a všechny její náležitosti, v jakém rozsahu a zda měla nějaký

nadstandardní obsah. Nebyl zkoumán rok 2020, protože takto velké společnosti,

které podléhají auditu, ještě neměly dle zákona o účetnictví povinnost účetní

závěrku za rok 2020 zveřejnit, proto nejsou v době psaní dostupné. Dále byly

zkoumány informace z webových stránek a samostatných zpráv o společenské

odpovědnosti.

Každé firmě je věnována malá část práce, kde je uvedeno, co je předmětem činnosti

podniku, jaký má postoj k vykazování informací a ke společenské odpovědnosti.

Závěrem byly tyto informace shromážděny do tabulek, které byly okomentovány.

V závěru je také souhrnná tabulka s body za jednotlivé oblasti společenské

odpovědnosti a způsob reportování. Firmy byly srovnány dle bodů, podle kterých

jsou uspořádány od firmy, která vykazuje nejvíce informací až po společnost, která

zveřejňuje nejméně informací.
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3 Společenská odpovědnost firem

Již od 2. poloviny 20. století se začíná měnit pohled na chování podnikatelů. Očekává

se od nich, že využijí svého vlivu a finančních možností, aby ovlivnily život kolem

sebe. Společenská odpovědnost firem je tržně výhodná pro všechny druhy podniků

(velké, malé a střední). Jednání v souladu s doporučeními CSR přináší podniku řadu

výhod a zisků, které jsou důležité pro jeho kvalitní a dlouhodobou existenci na trhu.

[1]

3.1 Definice společenské odpovědnosti firem

Společenská odpovědnost firem, v anglickém jazyce corporate social responsiblity

(CSR), je takový způsob vedení firmy a tvoření vztahu s odběrateli a dodavateli,

který zlepší pověst a důvěryhodnost podniku. Firmy společensky odpovědné staví

na první místo plnění legislativních požadavků a poté dobrovolně uplatňují

odpovědné chování. Výsledkem je pozitivní vliv na společnost a konkurenční výhoda

pro firmu. [1]

Pro CSR neexistuje v současné době žádná jednotná definice a ani ucelený přístup

firem. [2] Business Leaders Forum a jeho členské firmy [1] vymezují CSR jako

dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí

i společnosti, ve které podnikají.

Oficiální portál ČR o společenské odpovědnosti [3] charakterizuje CSR jako

dobrovolný závazek organizace zohledňovat při svém rozhodování a každodenních

činnostech potřeby svých zákazníků, dodavatelů, zaměstnanců a dalších aktérů,

jichž se činnost dotýká, buď přímo nebo nepřímo.

Bowen [4], který je považován za jednoho z prvních významných teoretiků v této

oblasti, definoval CSR takto: „Jedná se o závazky podnikatele uskutečňovat takové

postupy, přijímat taková rozhodnutí nebo následovat takový směr jednání, který je

z hlediska cílů a hodnot naší společnosti žádoucí. Evropská unie [5] vymezuje CSR

jako „dobrovolné integrování sociálních a ekologických hledisek do každodenních

firemních operací a interakcí s firemními stakeholdery“.
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3.2 Charakteristické rysy CSR

CSR má své charakteristické rysy. Prvním rysem jsou tři roviny aktivit (ekonomická

činnost, sociální rozvoj a ochrana životního prostředí). Druhý rys je dobrovolnost.

V České republice firmy dobrovolně vyvíjejí aktivity a přijímají závazky, které jsou

nad rámec jejich povinností, které jím ukládá legislativa. Třetím rysem je dialog se

stakeholdery. Dialogem se stakeholdery se rozumí zapojení zúčastněných stran,

které firmu výrazně ovlivňují a firma ovlivňuje je. Čtvrtým rysem je dlouhodobý

charakter, tím se rozumí dlouhodobost realizování aktivit, aby se docílilo co

největších ekonomických a sociálních dopadů. CSR by se mělo stát součástí

strategického plánování ve firmách, aby byly cíle zaměřené na dlouhodobou

udržitelnost. Posledními rysy jsou důvěryhodnost a profitabilita. Profitabilitou

se rozumí to, že pomocí realizování CSR firma roste a je dlouhodobě úspěšná. [1]

3.2.1 Aktivity a jejich činnosti

Jak bylo již výše zmíněno prvním rysem CSR jsou tři roviny aktivit, kdy každá

aktivita má své stakeholdery a činnosti. A firma, která chce být společensky


[…]


MORAVIA
STEEL, a. s.

BOSCH
Group ČR

ČEPRO, a. s.
MOL Česká
republika,

a. s.

Vzdělávání – spolupráce se
školami

         

Dopravní bezpečnost          

E-mobilita          

Sport          

Kultura          

Podpora znevýhodněných
obyvatel

         

Péče o zaměstnance          

Dobrovolnictví
zaměstnanců

         

Dialog se stakeholdery          

Dárcovství          

Rovné příležitosti          

Péče o propuštěné
zaměstnance

         

Zodpovědný soused          

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka č. 10 popisuje aktivity, které firmy mohou zavádět v rámci ekonomické

oblasti CSR. Jsou jimi etický kodex a jiné kodexy, kde v rámci kodexů jsou většinou

popsána pravidla jako férové jednání, odmítnutí korupce atp. Dále se můžou firmy

zaměřit na výzkum a vývoj, poskytování kvalitních výrobků a služeb a mohou

se zmiňovat o trvalé udržitelnosti. V tabulce je uvedeno, že

• firma MOL ČR se nijak nezmiňuje o svých aktivitách v rámci ekonomické

oblasti,

• 9 z 10 firem má etický kodex, který dává povinnost k férovému jednání

se stakeholdery a odmítání korupce,

• 8 z 10 firem prezentovalo, že chce být trvale udržitelným podnikem,

• pouze 4 z 10 firem více popisují co chtějí dělat do budoucna v rámci

výzkumu a vývoje a

• polovina firem nabízí kvalitní výrobky a služby.
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Tabulka 10: Aktivity v ekonomické oblasti

Ekonomická oblast
ŠKODA

AUTO, a. s.
ČEZ, a. s.

AGROFERT,
a. s.

EPH, a. s.
UNIPETROL,

a. s.
FOXCONN
CZ, s. r. o.

MORAVIA
STEEL, a. s.

BOSCH
Group ČR

ČEPRO, a.
s.

MOL Česká
republika,

a. s.

Etický kodex,
podnikatelské kodexy

         

Férové jednání se
stakeholdery

         

Odmítnutí korupce          

Vytrvalost systémů a
procesů – udržitelnost

         

Výzkum a vývoj          

Kvalitní výrobky a
spolehlivé služby

         

Zdroj: vlastní zpracování

41

V poslední tabulce práce bodově hodnotí reportování a jednotlivé aktivity v rámci

environmentální, sociální a ekonomické oblasti. Bodové hodnocení je stanoveno

takto:

• za informace ve výroční zprávě 1 bod,

• za informace na webových stránkách 1 bod,

• za samostatnou zprávu o CSR 1 bod,

• za každou environmentální aktivitu 1 bod – celkem 6 bodů,

• za každou sociální aktivitu 1 bod – celkem 13 bodů,

• za každou ekonomickou aktivitu 1 bod – celkem 6 bodů.

Celkem za všechny druhy reportování a provádění všech druhů aktivit mohou firmy

získat 28 bodů. Tabulka č. 11 ukazuje, že:

• žádná společnost nedosáhla plného počtu bodů,

• 1. místo a nejvíce bodů získala společnost ŠKODA AUTO, a. s.,

• na 2. místě je společnost ČEZ, a. s.,

• na 3. místě je společnost MORAVIA STEEL, a. s. a

• poslední místo obsadila společnost MOL Česká republika, a. s.

42

Tabulka 11: Bodové hodnocení firem

Zkoumané prvky
ŠKODA

AUTO, a. s.
ČEZ, a. s.

AGROFERT,
a. s.

EPH, a. s.
UNIPETROL,

a. s.
FOXCONN
CZ, s. r. o.

MORAVIA
STEEL, a. s.

BOSCH
Group ČR

ČEPRO, a.
s.

MOL Česká
republika,

a. s.

Výroční zpráva 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1

Webové stránky 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Zpráva o CSR 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0

Environmentální aktivity 5 5 6 5 5 1 5 4 3 1

Sociální aktivity 11 10 8 7 8 6 9 7 7 1

Ekonomické aktivity 6 6 3 5 5 5 5 4 5 0

Celkem bodů z 28 25 24 20 20 20 14 21 17 17 4

7 Závěry a doporučení

Výsledkem práce je poznání největších firem na trhu České republiky a jejich postoji

k reportování a zveřejňování informací o CSR. Z informací na portálu KPMG bylo

patrné, že se důležitost CSR postupně zvyšuje. U některých firem byla patrná

důležitost informovanosti svých stakeholderů. Vyplývá to z tabulkového zpracování

jednotlivých aktivit a poté z bodového hodnocení. Důležitost CSR byla nejvíce patrná

z webových stránek, kde reportovaly všechny firmy a poté z vytváření zvláštní

zprávy o CSR, které byly vždy pěkně a přehledně vypracované. Tato práce tedy

potvrzuje předpoklad důležitosti tohoto tématu pro firmy ať už ze strany veřejnosti

nebo interních zaměstnanců.

V práci bylo zjištěno, že všechny zkoumané subjekty dodržují zákony a nařízení

a zveřejňují všechny povinné informace. Dále firmy v rámci CSR vykazují podobné

aktivity jako jsou uvedené v odborné literatuře.

Práce zjistila, že nejvíce informací poskytují společnosti ČEZ a ŠKODA AUTO

a nejméně společnost MOL. První dvě uvedené firmy korespondují s žebříčkem

nejlepších výročních zpráv, které byly pěkně zpracovány.

V této oblasti se nabízí obrovská řada možných zkoumání, může to být zvětšením

vzorku nebo zaměřením firem dle segmentu trhu. Nebyl zkoumán vliv těchto aktivit

na tržby společností, jelikož se jednalo o firmy s největším podílem na trhu v České

republice.
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