POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Vrabcová

Název práce: Corporate Social Responsibility ve velkých společnostech

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat vykazování informací o společenské odpovědnosti největších českých firem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílejší připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů.

Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší

problematiku, která se věnuje oblasti CSR. Hlavním přínosem je praktická část, kde autorka analyzovala 10 největších společností v České republice dle tržeb za rok 2018. V analýze se zaměřila na reportování výročních zpráv, zveřejňování na webových stránkách a tvorbu zpráv o CSR aktivitách. Závěr a doporučení a výsledky praktické části mohou být využity v praxi. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

Uveďte, zda-li CSR může být vnímána jako konkurenční výhoda na trhu práce a zda dané vykazování může pomoci získávat nové zaměstnance.

Jakým jiným způsobem byste mohla zhodnotit nebo porovnat vybrané podniky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 13. května 2021

podpis